7. – RECURSOS DISPONÍVEIS: 

A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratação Anual do 

Município, o orçamento municipal para o ano de 2026, conforme estabelecido pela 

Lei Orçamentária Nº 3.433 de 08 de dezembro de 2025, é de R$ 121.366.500,00 

(cento e vinte e um milhões, trezentos e sessenta e seis mil e quinhentos reais). 

Destes, R$ 15.344.500,00 possui recursos direcionados para a Secretaria de Obras, 

Planejamento, Urbanismo, Agricultura e Meio Ambiente, estando assim alinhado com 

o planejamento desta administração, trata-se de despesa prevista e adequada à

[...]

municípios, conforme documento anexo, foi identificado o valor médio unitário de R$ 

0,64 (sessenta e quatro centavos) por metro quadrado. Dessa forma, adotaremos 

esta média como referência para a presente contratação, cujo valor global estimado é 

de aproximadamente R$ 1.012.500,00 (Um milhão, doze mil e quinhentos reais), 

conforme relatório anexo. 

10.  – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

10.1. A estimativa do valor global dos serviços objeto deste ETP, será de, 

aproximadamente, R$ 1.012.500,00 (Um milhão, doze mil e quinhentos reais). Insta 

salientar, que os preços unitários foram obtidos através de cotação em banco de 

preços públicos através da ferramenta de cotação em aquisições semelhantes de 

contratações pretéritas com o mesmo objeto, segue tabela com valores unitários e